³⁵² LdC, prop. 6 (67): “Y, ciertamente, la inteligencia no es en el tiempo, más aún, es con la eternidad; razón por la cual es más alta y superior a todo cuerpo y a toda multitud. Y si se encontrase en ella multitud, no se hallaría sino casi como una cosa que existe como una. En consecuencia, puesto que la inteligencia existe de esta manera, no recibe ninguna división en absoluto”.

intelligentia quidem non est ita, nisi quia intelligit rem per esse suum, et esse suum est sempiternum quod non corrumpitur".³⁵³

La fórmula *última en potencia* referida a la inteligencia describe, entonces, su composición: obtiene el ser por creación y de ese modo posee un límite, que es su forma.³⁵⁴ Simultáneamente, puesto que es indivisible y ello garantiza su unidad, la inteligencia deviene la última instancia cuya potencia es infinita. Nuevamente, el autor del *Liber* ofrece un tratamiento de las nociones de ser y potencia en dos planos diferentes. En efecto, si bien la inteligencia obtiene su ser de otro y, en ese sentido es determinada por un límite, se presenta como infinita y autosuficiente en lo que atañe a la potencia (*virtus*). Así, la proposición 15 del *Liber de causis* expone lo siguiente:

“Quod si aliquis dicat quod ens primum creatum, scilicet intelligentia, est virtus cui non est finis, dicemus quod non est ens creatum virtus, immo est ei virtus quaedam. Et virtus quidem eius non est facta infinita nisi inferius, non superius [...] Ens autem primum creatum, scilicet intelligentia, habet finem et virtuti eius est finis [...] Ens autem primum creans est infinitum primum purum [...] Ens autem creatum primum, scilicet intelligentia, non est non finitum; immo dicitur quod est infinitum [...] Ens ergo primum est mensura entium primorum intellectibilium et entium secundorum sensibilium, scilicet quia ipsum est quod creavit entia et mensuravit ea mensura convenienti omni enti. Redeamus ergo et dicamus quod ens primum creans est supra infinitum, sed ens secundum creatum est infinitum [...] infinitum est a causa prima et causatum primum est causa omnis vitae et similiter reliquae bonitates descendentes a causa prima super causatum primum in primis,

³⁵³ LdC, prop. 10 (101): “si la inteligencia es siempre lo que no se mueve, entonces ella es causa de las cosas sempiternas que no se destruyen, ni cambian, ni caen bajo la generación y la corrupción. Y, ciertamente, la inteligencia no es así, sino porque entiende la cosa según su ser, y su ser es sempiterno pues no se corrompe”. A la luz de esta proposición pueden comprenderse también las sentencias de las proposiciones 2 (21) y 6 (71) donde se establece que la inteligencia es *cum aeternitate*.